

FONDAZIONE DON MARIO OPERTI - ONLUS

con sede in Via Dell'Arcivescovado n. 12 – Torino

Fondo di Dotazione di Euro 80.000,00

Codice fiscale n. 97647080015

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2022

**STATO PATRIMONIALE**

**A T T I V O**

**A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI**

0

0

0

**B) IMMOBILIZZAZIONI**

**I - Immobilizzazioni immateriali:**

1) costi di impianto e di ampliamento

834

1.252

(417)

2) costi di sviluppo

0

3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno

0

4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili

0

0

0

5) avviamento

0

6) immobilizzazioni in corso e acconti

0

7) altre

9.343

13.695

(4.351)

**Totale immobilizzazioni immateriali**

10.178

14.946

0

**II - Immobilizzazioni materiali:**

1) terreni e fabbricati

104.283

110.000

(5.717)

2) impianti e macchinari

8.065

8.242

(177)

3) attrezzature

0

68

(68)

4) altri beni

0

5) immobilizzazioni in corso e acconti

0

**Totale immobilizzazioni materiali**

112.348

118.310

(5.962)

**III - Immobilizzazioni finanziarie:**

1) partecipazioni in:

a) imprese controllate

0

b) imprese collegate

0

c) altre imprese

50

50

0

3) altri titoli

80.000

80.000

0

80.050

80.050

0

Totale immobilizzazioni (B)

202.576

213.306

(10.730)

**C) Attivo circolante:**

**I - Rimanenze**

0

0

0

**II - Crediti:**

1) verso utenti e clienti

esigibili entro l'esercizio successivo

15.203

160.204

(145.001)

esigibili oltre l'esercizio successivo

0

Totale crediti verso utenti e clienti

15.203

160.204

(145.001)

2) verso associati e fondatori

esigibili entro l'esercizio successivo

esigibili oltre l'esercizio successivo

Totale crediti verso associati e fondatori

0

0

3) verso enti pubblici

esigibili entro l'esercizio successivo

351.006

290.350

60.656

esigibili oltre l'esercizio successivo

16.774

16.274

500

Totale crediti verso enti pubblici

367.780

306.624

61.156

4) verso soggetti privati per contributi

esigibili entro l'esercizio successivo

787.918

709.876

78.042

esigibili oltre l'esercizio successivo

0

0

Totale crediti verso soggetti privati per contributi

787.918

709.876

78.042

5) verso enti della stessa rete associativa

esigibili entro l'esercizio successivo

0

0

0

esigibili oltre l'esercizio successivo

0

0

0

Totale crediti verso enti della stessa rete associativa

0

0

0

6) verso altri enti del Terzo settore

esigibili entro l'esercizio successivo

200.576

160.437

40.140

esigibili oltre l'esercizio successivo

200.576

160.437

40.140

Totale crediti verso altri enti del Terzo settore

200.576

160.437

40.140

7) verso imprese controllate

esigibili entro l'esercizio successivo

esigibili oltre l'esercizio successivo

Totale crediti verso imprese controllate

8) verso imprese collegate	0	0	
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale crediti verso imprese collegate			
9) crediti tributari	5.555	15.389	(9.835)
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale crediti tributari	5.555	15.389	0
10) da 5 per mille			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale crediti da 5 per mille			
11) imposte anticipate			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale crediti imposte anticipate	0	0	
12) verso altri	7.788	6.830	958
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale crediti verso altri	7.788	6.830	
<b>Totale crediti</b>	<b>1.384.819</b>	<b>1.359.359</b>	
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>IV - Disponibilità liquide:</b>			
1) depositi bancari e postali	1.133.799	996.262	137.537
2) assegni			
3) danaro e valori in cassa	4.288	498	3.791
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.138.087</b>	<b>996.759</b>	<b>141.328</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>2.522.907</b>	<b>2.356.119</b>	<b>166.788</b>
<b>D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI</b>			
- Ratei attivi	75	75	0
- Riscconti attivi	1.917	3.512	(1.595)
<b>Totale ratei e riscconti attivi (D)</b>	<b>1.991</b>	<b>3.587</b>	<b>(1.595)</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>2.727.474</b>	<b>2.573.011</b>	<b>154.462</b>

<b>PASSIVO</b>	01.01.2022 - 31.12.2022	01.01.2021 - 31.12.2021	Variazioni
<b>A) Patrimonio netto:</b>			
<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	80.000	80.000	0
<b>II - Patrimonio vincolato</b>			
1) riserve statutarie			
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	11.251	0	11.251
3) riserve vincolate destinate da terzi			
<b>Totale patrimonio vincolato</b>			
<b>III - Patrimonio libero</b>			
1) riserve di utili o avanzi di gestione	223.375	225.645	(2.270)
2) altre riserve			
<b>Totale patrimonio libero</b>			
<b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>	(2.700)	(2.270)	(430)
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>311.926</b>	<b>303.375</b>	<b>8.551</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	1.538	9.835	(5.840)
2) per imposte, anche differite	1.237.885	1.243.725	(14.136)
3) altri			
	<b>1.239.423</b>	<b>1.253.559</b>	
<b>C) Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>98.650</b>	<b>121.610</b>	<b>(22.960)</b>
<b>D) Debiti:</b>			
1) debiti verso banche			
esigibili entro l'esercizio successivo	43.390	56.408	(13.018)
esigibili oltre l'esercizio successivo		43.390	(43.390)
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>43.390</b>	<b>99.798</b>	<b>(56.407)</b>
2) debiti verso altri finanziatori			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>			
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			

esigibili entro l'esercizio successivo				
esigibili oltre l'esercizio successivo				
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>				
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	259.750		295.304	(35.554)
esigibili oltre l'esercizio successivo				
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>		259.750	295.304	(35.554)
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo				
esigibili oltre l'esercizio successivo				
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>				
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo				
esigibili oltre l'esercizio successivo				
<i>Totale acconti</i>				
7) debiti verso fornitori	111.786		238.412	(126.626)
esigibili entro l'esercizio successivo	0		0	
esigibili oltre l'esercizio successivo		111.786		
<i>Totale debiti verso fornitori</i>			238.412	(126.626)
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo				
esigibili oltre l'esercizio successivo				
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>				
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	6.885		7.859	(974)
esigibili oltre l'esercizio successivo	0		0	
<i>Totale debiti tributari</i>		6.885	7.859	(974)
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	19.933		6.380	13.553
esigibili oltre l'esercizio successivo	0		0	
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>		19.933	6.380	13.553
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	34.723		30.111	4.612
esigibili oltre l'esercizio successivo				
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>		34.723	30.111	4.612
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo	20		20	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	910		910	0
<i>Totale altri debiti</i>		930	930	0
<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>477.396</b>	<b>678.793</b>	<b>(201.397)</b>
E) Ratei e risconti passivi				
- Ratei passivi	0		0	0
- Risconti passivi	600.078		215.673	384.405
Totale ratei e risconti passivi (E)		<b>600.078</b>	<b>215.673</b>	<b>384.405</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>2.727.474</b>	<b>2.573.011</b>	<b>154.462</b>

Si dichiara che il suesteso bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili.

Torino, 27 aprile 2023

IL PRESIDENTE  
Tommaso Dealessandri

**Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE**

	2022	2021		2022	2021
<b>ONERI E COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>		
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 6.761	€ 3.484	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ 399.822	€ 725.711	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ 164.222	€ 161.159	4) Erogazioni liberali	€ -	€ 3.036
5) Ammortamenti	€ 393.747	€ 479.292	5) Proventi del 5 per mille	€ 1.612	€ 2.780
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 14.967	€ 14.522	6) Contributi da soggetti privati	€ 569.856	€ 1.219.190
7) Oneri diversi di gestione	€ 106.000	€ 423.649	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ 8.296	€ 14.189	8) Contributi da enti pubblici	€ 445.456	€ 407.253
	€ -	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 71.234	€ 79.490
			11) Rimanenze finali	€ -	€ -
<b>Totale</b>	<b>€1.093.815</b>	<b>€1.822.005</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 1.088.157</b>	<b>€ 1.711.749</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale</b>		
			(+/-) €	<b>(5.658)</b>	€ <b>(110.256)</b>
<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -			
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>		
			€	<b>-</b>	€ <b>-</b>
<b>C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u></b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u></b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	€ -	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ -	€ -

2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-	3) Altri proventi	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

**Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)** € - € -

**D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

**D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali**

1) Su rapporti bancari	€	940	€	1.260	1) Da rapporti bancari	€	5	€	6
2) Su prestiti	€	-	€	-	2) Da altri investimenti finanziari	€	525	€	34.176
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-	3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-	4) Da altri beni patrimoniali	€	4.800	€	7.800
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	46.253	5) Altri proventi	€	106	€	3.867
6) Altri oneri	€	-	€	-					
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>940</b>	<b>€</b>	<b>47.513</b>	<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>5.436</b>	<b>€</b>	<b>45.848</b>

**Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)** € 4.496 € (1.665)

**E) Costi e oneri di supporto generale**

**E) Proventi di supporto generale**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-	1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	111.246
2) Servizi	€	-	€	-	2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-					
4) Personale	€	-	€	-					
5) Ammortamenti	€	-	€	-					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-					
7) Altri oneri	€	-	€	-					
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>111.246</b>

**Totale oneri e costi** €1.094.755 €1.869.518 **Totale proventi e ricavi** € 1.093.593 € 1.868.843

**Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)**  
) € (1.162) € (675)

**Imposte** € 1.538 € 1.595

**Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)** € (2.700) € (2.270)